
\}'o\i.ca del A
, o

~ ,-<=.-

Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado

Resolución N°059 -2019 - OSeE/ SGE

VISTOS:

Jesús María, 1 4 NOV Z019

Los Informes W D00031-2019-0SCE-UOYM y W D000034-2019-0SCE-UOYM

de la Unidad de O rganízación y Modernización de la O fic ina de P laneam iento y

Modernización; e l Memorando W D000193-2019-0SCE-OPM de la O fic ina de

P laneam iento y Modernización; y el In forme N° D000394-2019-0SCE-OAJ de la O fic ina
de Asesoría Jurid ica;

CONSIDERANDO:

Que, el articu lo 51 del Texto Único O rdenado de la Ley N° 30225, Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, establece

que el O rganismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE es un

organismo técnico especia lizado adscrito a l M ínisterio de Econom ía y F inanzas, con

personería juríd ica de derecho público, que constituye pliego presupuesta l y goza de

autonom ía técníca, funcional, adm inistrativa, económ ica y fínanciera;

Que, mediante Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del

Estado, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 123-2018-PCM , se declaró

al Estado peruano en proceso de modernización en sus diferentes instancias,

dependencias, entidades, organizaciones y procedim ientos, con la fina lidad de mejorar

la gestión pública y constru ir un Estado democrático, descentra lizado y al servic io del

ciudadano, estableciéndose los princip ios, normas y procedim ientos que aplican al
proceso de modernización de la gestión pública;

Que, mediante Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 006-2018-

PCM /SGP, se aprobó la Norma Técnica N° 001-2018-SGP, Norma Técnica para la

implementación de la gestión por procesos en las entidades de la adm inistración

pública, que establece las disposiciones técnicas para la implementación de la gestión

por procesos en las entidades de la adm inistración pública; asim ismo, dispuso que las

entidades de la adm inistración pública que cuenten con disposiciones normativas

internas que establezcan criterios y reglas para la implementación de la gestión por

procesos en sus entidades deberán adecuarse a lo dispuesto en la referida Norma
Técnica;

Que, bajo el marco normativo antes citado, la Unidad de O rganización y

Modernización ha elaborado el proyecto de "D irectiva para la Gestión por Procesos en

el O rganismo Supervisor de las Contrataciones del Estado", que propone la metodología

para la implementación de la gestión por procesos, la cual debe orientar y facilitar de



m ane ra e s tru c tu ra d a la g e s tió n p o r p ro c e so s e n e l O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s

C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o - O S C E , a s í c om o , la e la b o ra c ió n y a c tu a liz a c ió n d e

p ro c e d im ie n to s e n e l m a rc o d e la P o lit ic a N a c io n a l d e la M o d e rn iz a c ió n d e la G e s tió n

P ú b lic a ;

Q u e , la O fic in a d e A se so r ia J u r id ic a , a tra v é s d e l In fo rm e W 00 0 0 3 9 4 -2 0 1 9 -

O S C E -O A J , m a n if ie s ta q u e e l re fe r id o p ro y e c to d e D ire c tiv a , s e e n cu e n tra c o n fo rm e co n

lo s lin e am ie n to s e s ta b le c id o s e n la D ire c tiv a W 04 -2 0 1 8 -0 S C E /S G E "D ire c tiv a p a ra la

E la b o ra c ió n , A c tu a liz a c ió n y A p ro b a c ió n d e D ire c tiv a s y R e g lam e n to s In te rn o s e n e l

O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o " a p ro b a d a p o r R e so lu c ió n W

10 7 -2 0 1 8 -0 S C E /S G E y d e a cu e rd o a í m a rc o le g a l v ig e n te ;

Q u e , e n e se se n tid o , re s u lta n e ce sa r io a p ro b a r la "D ire c tiv a p a ra la G e s tió n p o r

P ro c e so s e n e l O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o " , q u e tie n e

com o fin a lid a d e s ta b le c e r d is p o s ic io n e s q u e p e rm ita n d e sa rro lla r la im p lem e n ta c ió n

p ro g re s iv a d e la g e s tió n p o r p ro c e so s e n e l O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s

d e l E s ta d o - O S C E , a fin d e m e jo ra r s u s p ro c e so s e in c rem e n ta r la s a tis fa c c ió n d e lo s

u su a r io s ;

Q u e , la fa c u lta d d e a p ro b a r la n o rm a tiv a in te rn a re la c io n a d a co n lo s S is tem a s

A dm in is tra t iv o s s e e n cu e n tra d e le g a d a e n la S e c re ta r ia G e n e ra l, d e c o n fo rm id a d co n e l

lite ra l b ) d e l n um e ra l 3 .1 d e l a r t ic u lo 3 d e la R e so lu c ió n N ° 0 0 2 -2 0 1 9 -0 S C E /P R E ;

C o n la s v is a c io n e s d e la J e fa d e la O fic in a d e P la n e am ie n to y M o d e rn iz a c ió n , d e

la J e fa d e la U n id a d d e O rg a n iz a c ió n y M o d e rn iz a c ió n y d e l J e fe d e la O fic in a d e

A se so ría J u r íd ic a ;

D e co n fo rm id a d co n lo d is p u e s to e n e l a r tíc u lo 1 3 d e l R e g lam e n to d e

O rg a n iz a c ió n y F u n c io n e s d e l O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o -

O S C E , a p ro b a d o p o r D e c re to S u p rem o W 07 6 -2 0 1 6 -E F , y la R e so lu c ió n N ° 0 0 2 -2 0 1 9 -

O S C E /P R E q u e a p ru e b a la d e le g a c ió n d e fa c u lta d e s p a ra e l a ñ o 2 0 1 9 ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- A p ro b a r la D ire c tiv a W 00 2 -2 0 1 9 -0 S C E /S G E "D ire c tiv a p a ra la

G e s tió n p o r P ro c e so s e n e l O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o " ,

q u e e n a n e xo fo rm a p a rte in te g ra n te d e la p re s e n te R e so lu c ió n .

Artículo 2 .- R em itir c o p ia d e la p re s e n te R e so lu c ió n y d e su a n e xo a la

P re s id e n c ia E je c u tiv a y a la O fic in a d e P la n e am íe n to y M o d e rn iz a c ió n d e l O rg a n ism o

S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o - O S C E , p a ra lo s fin e s c o rre s p o n d ie n te s .

Artículo 3 .- D is p o n e r la p u b lic a c ió n d e la p re s e n te R e so lu c ió n y s u a n e xo , e n e l

P o rta l In s titu c io n a l d e l O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o - O S C E

(w w w .g o b .p e /o s c e ).



"" .....,.•
~~~ ..
~

Ministerio

de Economía V Finanzas

Organismo Supervisor de las

Contrataciones del Estado

, ,.... .

SecretarIa General~
. . ::'j... ~ '--'

_ . _ .dh.:"':"~

DIRECTIVA PARA LA GESTiÓN POR PROCESOS EN EL ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS

CONTRATACIONES DEL ESTADO



Ministerio

de Economía V Finanzas

O rg a n is m o S u p e rv is o r d e la s

C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o
,

D IR E C T IV A P A R A L A G E S T iÓ N P O R P R O C E S O SE N E L O R G A N IS M O S U P E R V IS O R D E L A S

C O N T R A T A C IO N E S D E L E S T A D O

C O N T E N ID O D E L A D IR E C T IV A

l. F IN A L ID A D

1 1 . A L C A N C E

1 1 1 . B A S E L E G A L

IV . D E F IN IC IO N E S

V . R E S P O N S A B IL ID A D E S

V I. D IS P O S IC IO N E SG E N E R A L E S

V II . D IS P O S IC IO N E S E S P E C íF IC A S

7.1 P r im e ra F a s e : D e te rm in a c ió n d e P ro c e s o s

7.1.1 M a p e o d e lo s p ro c e s o s y f ic h a s té c n ic a s d e p ro c e s o s n iv e la y 1

7.1.2 F ic h a s té c n ic a s d e lo s p ro c e s o s d e n iv e l N

7.1.3 P ro c e d im ie n to s

7.1.4 M a n u a l d e p ro c e s o s

7 .2 S e g u n d a F a s e : S e g u im ie n to , m e d ic ió n y a n á lis is d e p ro c e s o s

7.2.1 S e g u im ie n to y m e d ic ió n d e lo s p ro c e s o s

7.2.2 A n á lis is d e p ro c e s o s

7 .3 T e rc e ra F a s e : M e jo ra d e P ro c e s o s

7.3.1 J u s t if ic a c ió n d e la m e jo ra

7.3.2 Id e n t if ic a c ió n d e l p ro b le m a

7.3.3 A n á lis is y s e le c c ió n d e m e jo ra

7 .3 .4 Im p le m e n ta c ió n y re s u lta d o s

V I I I . A N E X O S

8.1 A n e x o N ' 1. M a tr iz C lie n te - P ro d u c to .

8.2 A n e x o N ' 2. M a p a d e p ro c e s o s n iv e la y 1

8.3 A n e x o N ' 3. F ic h a té c n ic a d e p ro c e s o s n iv e la y 1.

8 .4 A n e x o N ' 4 . D ia g ra m a d e p ro c e s o s

8 .5 A n e x o N ' 5 . L is ta m a e s tra d e p ro c e s o s y p ro c e d im ie n to s

8 .6 A n e x o N ' 6 . F ic h a té c n ic a d e p ro c e s o s n iv e l N

8.7 A n e x o N ' 7. F ic h a d e l P ro c e d im ie n to

8.8 A n e x o N ' 8. M a tr iz d e in d ic a d o r d e d e s e m p e ñ o

8 .9 A n e x o N ' 9 . In te g ra n te s y R o ie s

8.10 A n e x o N ' 10. C o d if ic a c ió n d e p ro c e s o s



/11
Ministerio .•
de Econom íay F inanzas •

'\j" • ' i' ,

OrganismoSupervisorde las
Contra tacionesdel Estado

o o

~ ",A ' .;, ; "

DIRECTIVA PARA LA GESTiÓN POR PROCESOS EN EL ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS

CONTRATACIONES DEL ESTADO

Número: OP¡.2019-0SCE/SGE
N° Resolución: 059 -2019-0SCE/SGE Fecha de Em isión: N 1// POi?

Reemplaza a: No aplica W Resolución: No aplica Fecha de Em isión: No aplica

Órgano /Unidad Oficina de P lanea m iento y Modernización - Unidad de Organización y Modernización
Administrador:

UOYM Aprobado por: SECRETARiA
Elaborador por: Revisado por: OAl

GENERAL

l. F INALIDAD

Estab lecer d isposic iones que perm itan desarro llar la implementación progresiva de la gestión

por procesos en el O rganismo Supervisor de las Contra taciones del Estado - OSCE, con la

fina lidad de mejorar sus procesos e incrementar la satisfacción de los usuarios.

11. ALCANCE

La presente d irectiva es de aplicación a todos los órganos y unidades orgánicas del O rganismo

Supervisor de las Contra taciones del Estado - OSCE.

111. BASE LEGAL

3.1 Ley N ' 27658, Ley Marco de la Modern ización de la Gestión dei Estado.

3.2 Decreto Supremo W 30-2002-PCM , que aprueba el Reglamento de la Ley Marco de

Modern ización de la Gestión del Estado.

3.3 Decreto Supremo N ' 004-2013-PCM , que aprueba la Poiítica Nacional de Modern ización

de la Gestión Pública.

3 .4 Decreto Supremo N ' 076.2016.EF, que aprueba el Reglamento de O rganización y

Funciones del O rganismo Supervisor de las Contra taciones del Estado - OSCE.

3.5 Decreto Supremo N ' 054-2018-PCM , que aprueba los L ineam ientos de O rganización del

Estado.

3.6 Decreto Supremo W 123-2018-PCM , que aprueba el Reglamento del S istema

Adm in istra tivo de Modern ización de la Gestión Pública.

3 .7 Decreto Supremo W 007-2011-PCM , Decreto supremo que aprueba la metodolog ia de

simplificación adm in istra tiva y estab lece disposic iones para su implementación, para la

mejora de los procedim ientos adm in istra tivos y servic ios prestados en exclusiv idad

3.8 Resolución de Secretaria de Gestión Pública N ' 006-2018-PCM /SGP, que aprueba la

Norma Técnica N ' 00 l-2018-SGP, Norma Técnica para la Implementación de la gestión

por procesos en las entidades de la adm in istración pública.

IV . DEFIN IC IONES

Para los fines de la presente d irectiva, se consideran las sigu ientes defin ic iones:

4.1 Activ idades: Conjunto articu lado de tareas permanentes, continuas, in terre lacionadas y

secuencia les que consumen los insumas necesarios (recursos humanos, tecnológ icos y

financieros) para la generación de los productos.

Directiva para Gestión por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 1 de 26



Ministerio

de Econom lay F inanzas

,a,¡.<" .•

o;ganísm o Superv isorde las

Contra tac ionesde l Estado
" , •.... ,

. .

4.2 Dueño de proceso: T iene la responsab ilidad y la au toridad defin ida para d iseñar,

im p lem entar, con tro la r y m ejorar los procesos a su cargo , con e l p ropósito de asegurar

que se cumpla e l resu ltado prev is to .

4 .3 E lem entos de entrada: Necesidades y expecta tivas de las personas, que ingresan a l

p roceso para ser transfo rm ados en los productos. Los e lem entos de entrada pueden ser

tang ib les (exped ien tes, fo rm u larios, so lic itudes, rec lam os, denuncias, in fo rm ación).

4 .4 F icha técn ica de proceso: Herram ien ta que describe e l nombre de l p roceso, e l

responsab le , ob je tivo , requ is itos, a lcance, proveedor, insumas, activ idades o procesos

in te rnos, p roductos, usuarios, así como los recursos criticas que in te rv ienen en e l

p roceso.

4 .5 Gestión por procesos: Form a de p lan ifica r, o rgan izar, d irig ir y con tro la r las activ idades

de traba jo de manera transversa l y secuencia l a las d ife ren tes un idades de organ izac ión ,

para contribu ir con e l p ropósito de satis facer las necesidades y expecta tivas de los

c iudadanos, así como con e l logro de los ob je tivos instituc iona les. En este m arco , los

procesos se gestionan como un sis tem a defin ido por la red de procesos, p roducto e

ín te racc iones, creando asl un mejor en tend im ien to de lo que aporta va lo r a la en tidad .

4 .6 Ind icador de desempeño: M ed ida cuantita tiva o cua lita tiva observab le , que perm ite

describ ir caracte rís ticas, comportam ien tos o fenómenos, a través de su comparac ión

con periodos anterio res con metas o comprom isos. Se asocia con e l ob je tivo de l p roceso

y sirve para la de term inación de las m etas. Los ind icadores tienen cuatro d im ensiones

de desempeño: e ficac ia , e fic ienc ia , ca lidad y econom la ap licab le a los productos.

4 .7 Oportun idad de mejora : Potencia les acc iones orien tadas a increm entar la e fic ienc ia y

e ficac ia de los procesos.

4 .8 P roducto : Resu ltado de un proceso, en tend ido como los b ienes y serv ic ios que rec ibe e l

adm in is trado (en e l caso de l OSCE puede ser un proveedor, en tidad , árb itros o

c iudadano) y que satis facen necesidades y expecta tivas, lo que contribuye a l logro de los

ob je tivos instituc iona les y la generac ión de b ienesta r para la sociedad. Esta defin ic ión

inc luye como productos a las po liticas y las regu lac iones.

4 .9 P roceso: Con jun to de activ idades mutuamente re lac ionadas y que in te ractúan, las que

transfo rm an e lem entos de entrada en productos o serv ic ios, luego de la as ignación de

recursos. Se utiliza rá la denom inación "P roceso de n ive l N ", como se deta lla a

continuación :

• P roceso de N ive lO : G rupo de procesos un idos por especia lidad , es e l n ive l m ás

agregado. Se le conoce tam bién como Macroproceso .

• P roceso de N ive l 1 : P rim er n ive l de desagregación de un P roceso de N ive lO .

• P roceso de N ive l 2 : Segundo n ive l de desagregación de un P roceso de N ive lO .

• P roceso de N ive l N : Ú ltim o n ive l de desagregación de un P roceso de N ive lO .

4 .10 P roceso reusab le : P roceso defin ido como un d iagrama de procesos independ ien te y que

no depende de l p roceso padre y puede ser u tilizado en otros procesos.

4 .11 P roced im ien to : Descripc ión documentada de cómo deben e jecu ta rse las activ idades

que conform an un proceso, tom ando en cuenta los e lem entos que lo componen y

secuencia lidad , perm itiendo de esta m anera una operac ión coheren te . S i b ien podrlan

tener equ iva lenc ia , los proced im ien tos ta l como se conceptua lizan en este punto no

necesariam ente son los proced im ien tos adm in is tra tivos seña lados en la Ley de l

P roced im ien to Adm in is tra tivo Genera l.

4 .12 Recursos: E lem entos necesarios para la operac ión de los procesos:

• Recursos humanos: Serv idores que e jecu tan los procesos, caracte rizados por un

perfil técn ico .

D irectiva para Gestión por P rocesosen e l O rgan ism o Superv isor de las Contra tac iones de l Estado 2 de 26



Ministerio

de Economiay Finanzas

. OrganismoSupervisorde las
Contratadones del Estado- , .

• Instalaciones: Infraestructura física donde se ejecutan los procesos, que por defecto

debería de incluir los servicios básicos para dicho fin (electricidad, servicios de agua,

servicios de telefonía e internet, entre otros) .

• Sistemas informáticos: Sistema de soporte integrado que permite a usuarios

individuales obtener, compartir y gestionar información mediante una combinación

especifica de software y hardware, de esta manera dar soporte a los procesos .

• Equipos: Equipamiento utilizado en la ejecución del proceso.

V. RESPONSABILIDADES

5.1. Los/as Directores/as y/o Jefes de los Órganos y Unidades Orgánicas son responsables del

cumplimiento de las disposiciones de la presente directiva.

5.2. La Jefatura de la Oficina de Planea miento y Modernización a través de la Unidad de

Organización y Modernización (UOYM) interviene como facilitador metodológico, es

responsable de cautelar el cumplimiento de las disposiciones de la presente directiva.

VI. DISPOSICIONES GENERALES

6.1. La Ley Marco de la Modernización de la Gestión del Estado declara al Estado peruano

en proceso de modernización en sus diferentes instancias, dependencias, entidades,

organizaciones y procedimientos, con la finalidad de obtener mayores niveles de

eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre una mejor atención a la

ciudadanía, priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos.

6.2. La Metodología de Simplificación Administrativa, establece como uno sus objetivos

especificos el de contribuir a la implantación de una gestión pública con enfoque de

procesos que enfatiza en la gestión horizontal y no funcional, cruzando las barreras

entre diferentes unidades funcionales para el logro de los objetivos de la

organización.

6.S. La implementación de la Gestión por Procesos es de manera progresiva y parte de la

necesidad de incorporar en el funcionamiento de la entidad la información que

resulta del análisis realizado con un enfoque de procesos, de acuerdo al desarrollo de

6.4. Asimismo, la Politica Nacional de Modernización de la Gestión, establece que se debe

también adoptarse, de manera paulatina, la gestión por procesos en todas las

entidades, para que brinden a los ciudadanos servicios de manera más eficiente y

eficaz y logren resultados que los beneficien. Para ello se debe priorizar los procesos

que sean más relevantes, a sus componentes de los programas presupuesta les que

tuvieran a su cargo, para luego poder organizarse en función de dichos procesos.

La Politica Nacional de Modernización de la Gestión Pública, establece, en el literal d)

del numeral 3.1 la Gestión por Procesos como uno de los componentes de la Gestión

Pública orientada a Resultados, estableciéndose que la entidades del Estado deben

enfocarse en el servicio del ciudadano y migrar hacia una organización por procesos

contenidos en las "cadenas de valor" de cada entidad, que aseguren que los bienes y

servicios públicos de su responsabilidad generen resultados e impactos positivos para

el ciudadano, dados los recursos disponibles.

6.3.

Directiva para Gestión por Procesosen el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 3 de 26



..• ..".•.•<1' ",~ ~ ,..
~

Ministerio

de Economía y FinaRzas

O rg a n ism o S u p e rv iso rd e la s

C o n tra ta c io n e sd e l E s ta d o

, " .

S e cre ta riaG e n e ra l

la N o rm a T é cn ica W O O l-2 0 1 8 -S G P , "Im p le m e n ta c ió n d e la G e s tió n p o r P ro ce so s e n

la s E n tid a d e s d e la A d m in is tra c ió n P ú b lica ".

6 ,6 . L a O fic in a d e P la n e a m ie n to y M o d e rn iza c ió n a tra vé s d e la U n id a d d e O rg a n iza c ió n y

M o d e rn iza c ió n co m o Ó rg a n o d e A se so ra m ie n to , d e b e re a liza r a cc io n e s d e

se n s ib iliza c ió n y a se so ra m ie n to a lo s d u e ñ o s d e p ro ce so s y a to d o S e rv id o r d e l O S C E

q u e in te rve n g a n d ire c ta m e n te e n la fo rm u la c ió n o a c tu a liza c ió n d e lo s p ro ce so s .

V II. D IS P O S IC IO N E S ESPECIFICAS

a . L o s ó rg a n o s y u n id a d e s o rg á n ica s d e l O S C E p la n ifica rá n la s a c tiv id a d e s n e ce sa ria s

p a ra e l d e sa rro llo d e la G e s tió n p o r P ro ce so s , la s cu a le s se in c lu ye n e n lo s p la n e s

in s titu c io n a le s (P la n O p e ra tivo In s titu c io n a l y P la n E s tra té g ico In s titu c io n a l).

b . E l O S C E to m a co m o re fe re n c ia e l m a rco m e to d o ló g ico e s ta b le c id o s e n la N o rm a

T é cn ica W O O l-2 0 1 8 -S G P , "Im p le m e n ta c ió n d e la g e s tió n p o r p ro ce so s e n ia s

e n tid a d e s d e la a d m in is tra c ió n p ú b lica ", la cu a l co n s is te d e la s s ig u ie n te s fa se s :

• P rim e ra F a se : D e te rm in a c ió n d e p ro ce so s

• S e g u n d a F a se : S e g u im ie n to , m e d ic ió n y a n á lis is d e p ro ce so s

• T e rce ra F a se : M e jo ra d e p ro ce so s

Gráfico N° 1: Fases de la gestión por procesos

Determinación

d e p ro ce so s

*

D ire c tiva p a ra G e s tió n p o r P ro ce so s e n e l O rg a n ism o S u p e rv iso r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o 4 de 26



Ministerio

de Economía y Finanzas

, . ~ .

O rg a n is m o S u p e rv is o rd e la s

C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o

7 .1 P r im e ra F a s e : D e te rm in a c ió n d e P ro c e s o s

E s ta fa s e c o n s is te e n d e s a rro lla r la s ig u ie n te s e c u e n c ia : 7 .1 .1 ) M a p e o d e lo s p ro c e s o s y fic h a s

té c n ic a s d e p ro c e s o s n iv e lO y 1 ; 7 .1 .2 ) , F ic h a s té c n ic a s d e lo s p ro c e s o s d e n iv e l N ; 7 .1 .3 )

P ro c e d im ie n to s ; 7 .1 .4 ) M a n u a l d e p ro c e s o . L o s c u a le s s e d e ta lla n a c o n tin u a c ió n :

7 .1 .1 M a p e o d e lo s p ro c e s o s y fic h a s té c n ic a s d e p ro c e s o s n iv e lO y 1

E la b o ra c ió n

7 .1 .1 .1 L a U O Y M e la b o ra u n a p ro p u e s ta d e id e n tif ic a c ió n d e p ro d u c to s (v e r

d e fin ic ió n e n e l p u n to 4 .8 ) d e l O S C E to m a n d o c o m o re fe re n c ia la s n o rm a s

a p lic a b le s (n o rm a d e c re a c ió n , L e y d e C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o y s u s

m o d if ic a to r ia s , R e g la m e n to d e la L e y , n o rm a s e s p e c íf ic a s d e a s ig n a c ió n d e

c o m p e te n c ia s ) . A d ic io n a lm e n te , p u e d e to m a r e n c o n s id e ra c ió n d o c u m e n to s

c o m o lo s p la n e s in s titu c io n a le s y /o e l R e g la m e n to d e O rg a n iz a c ió n y

F u n c io n e s . P a ra la p ro p u e s ta s e u tiliz a e l fo rm a to M a tr iz C lie n te - P ro d u c to

(a n e x o N ' 1 ) .

7 .1 .1 .2 L a U O Y M c o o rd in a y re a liz a e n tre v is ta s c o n lo s D ire c to re s y /o J e fe s d e lo s

ó rg a n o s y u n id a d e s d e l O S C E , o e s p e c ia lis ta q u e d e s ig n e n c o n e l

c o n o c im ie n to s u fic ie n te d e la s a c tiv id a d e s , p a ra re c o p ila r in fo rm a c ió n . L a s

e n tre v is ta s s e e n fo c a n a c o n o c e r la c a d e n a p ro d u c tiv a q u e tie n e c o m o

re s u lta d o lo s p ro d u c to s id e n tif ic a d o s e n e l p u n to 7 .1 .1 .1 .

7 .1 .1 .3 L a U O Y M a n a liz a la in fo rm a c ió n re c o p ila d a d e la s e n tre v is ta s p a ra la

id e n tif ic a c ió n d e lo s p ro c e s o s m is io n a le s u o p e ra tiv o s , e s tra té g ic o s y d e

s o p o rte o d e a p o y o . P a ra e llo s e re a liz a la s s ig u ie n te s a c tiv id a d e s :

o S e re a liz a e l M a p a d e p ro c e s o s n iv e lO y 1 (a n e x o N ' 2 ) .

o S e re a liz a la F ic h a té c n ic a d e p ro c e s o s n iv e lO y 1 (a n e x o N ' 3 ) , q u e

d e s c r ib e lo s e le m e n to s q u e c o n fo rm a e l p ro c e s o , c o n la f in a lid a d d e

m o s tra r lo c o n c la r id a d y fa c ilita n d o s u c o m p re n s ió n .

o S e re p re s e n ta e l D ia g ra m a d e p ro c e s o s (a n e x o N ' 4 ) , c o n la f in a lid a d

d e e s ta b le c e r la s e c u e n c ia ló g ic a y la in te rre la c ió n d e lo s p ro c e s o s

id e n tif ic a d o s .

o S e o rg a n iz a o a g ru p a lo s p ro c e s o s p o r t ip o y n iv e le s e n e l L is ta m a e s tra

d e p ro c e s o s y p ro c e d im ie n to s (a n e x o N ' 5 ) e in d ic a la C o d if ic a c ió n d e

p ro c e s o s (s e g ú n e l a n e x o N ' 1 0 ) .

R e v is ió n y a p ro b a c ió n

7 .1 .1 .4 L a U O Y M re a liz a re u n io n e s c o n lo s d u e ñ o s d e lo s p ro c e s o s o re p re s e n ta n te s

d e l d u e ñ o d e l p ro c e s o p a ra re v is a r y v a lid a r la in fo rm a c ió n (F ic h a té c n ic a d e

p ro c e s o s n iv e lO y 1 ; D ia g ra m a d e p ro c e s o s , e n tre o tro s ) d e s u s p ro c e s o s .

7 .1 .1 .5 L a U O Y M p re s e n ta la p ro p u e s ta d e l M a p a d e p ro c e s o s n iv e lO y 1 a la

P re s id e n c ia E je c u tiv a y S e c re ta r ia G e n e ra l, q u ie n e s re v is a n y v a lid a n la

in fo rm a c ió n . S i e s n e c e s a r io s e s u s te n ta la p ro p u e s ta c o n e l D ia g ra m a d e

p ro c e s o s y la s F ic h a s té c n ic a s d e p ro c e s o s n iv e lO y 1 .

7 .1 .1 .6 E n c a s o la P re s id e n c ia E je c u tiv a lo s o lic ite , ia U O Y M c o n v o c a a lo s D ire c to re s

y /o J e fe s d e lo s ó rg a n o s y u n id a d e s o rg á n ic a s a u n a re u n ió n p a ra v a lid a r la

p ro p u e s ta d e l M a p a d e p ro c e s o s n iv e lO y 1 .

D ire c tiv a p a ra G e s tió n p o r P ro c e s o s e n e l O rg a n is m o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o 5 d e 2 6



Ministerio

de Econom lay Finanzas

, ~" .

O rganism oSupérvisorde las

Contrataciones'del Estado '

. .

SecretadaG eneral • .

..
-~ "-' . ~ .,--'

7.1.1.7 La UO YM elabora el inform e técnico de sustento para la aprobación del

"M apa de Procesos del O rganism o Supervisor de las Contrataciones del

Estado".

7.1.1.8 La UO YM rem ite a la O ficina de Asesoría Juríd ica (O AJ) el inform e técnico de

sustento para que em ita opinión legal sobre el "M apa de Procesos del

O rganism o Supervisor de las Contrataciones del Estado".

7.1.1.9 La O AJ rem ite su inform e y proyecto de resolución con opinión legal a la

Secretaría G eneral para continuar con el tram ite aprobación

correspondiente.

7.1.1.10 La Secretaría G eneral del O SCE aprueba m ediante Resolución el "M apa de

Procesos del O rganism o Supervisor de las Contrataciones del Estado".

D ifusión

7.1.1.11 La UO YM en coordinación con la O ficina de Com unicaciones (O CO ) realiza la

difusión del "M apa de Procesos del O rganism o Supervisor de las

Contrataciones del Estado", a través del porta l web institucional del O SCE,

en la plataform a digita l única del Estado Peruano (G O B.PE) u otro m edio.

Actualización

7.1.1.12E1 "M apa de Procesos del O rganism o Supervisor de las Contrataciones del

Estado" se revisa cada dos años a fin de actualizarlo, de corresponder o cada

vez que existe algún cam bio organizacional que afecte los procesos o en caso

exista alguna m odificación de norm ativas relacionadas a los productos

identificados.

7.1.1.13 Los docum entos asociados al M apa de procesos (F icha técnica de procesos

nivel O y 1; D iagram a de procesos; Lista m aestra de procesos y

procedim ientos) se actualiza en función a los cam bios organizacional que

afecte los procesos o en caso exista alguna m odificación de norm ativas

relacionadas a los productos identificados.

7.1.2 Fichas técnicas de los procesos de nivel N

La determ inación de los procesos de los niveles siguientes (N niveles) se realiza a

partir de los procesos de nivel 1 identificados en el "M apa de Procesos del

O rganism o Supervisor de las Contrataciones del Estado".

E laboración

7.1.2.1 La UO YM coordina con los dueños de los procesos para que inicien la

elaboración de las Fichas técnicas de procesos nivel N (anexo N" 6).

7.1.2.2 E l dueño de proceso conform a su equipo de trabajo (dueño de proceso o

representantes del dueño del proceso, participantes con conocim iento

técnico del proceso y especialista de la UO YM para el apoyo técnico) para

determ inar y elaborar las Fichas Técnicas de Procesos N ivel N con

inform ación relevante de los procesos. La UO YM elabora, en coordinación

con el equipo de trabajo, el D iagram a de Proceso, el cual debe inclu ir la

descripción de la secuencia lógica e interacción de las actividades que

conform a el proceso. Los roles del equipo de trabajo se encuentra en el

Anexo N" 9.

D irectiva para G estión por Procesosen el O rganism o Supervisor de las Contrataciones del Estado 6 de 26



Ministerio

de Econom lay Finanzas ~

OrganismoSupervisorde las

Contratacionesdel Est'ado
", .
,~ .

., .

resolución con opinión legal a la

con el tram ite aprobación

7.1.2.3 S i al desarrollar la determ inación de procesos de nivel N se llegan a

identificar solo actividades (ver defin ición en el punto 4.1), ya no se realizan

la ficha de procesos de nivel N , en su lugar se realizan ia Ficha de

procedim ientos (ver 7.1.3 E laboración de procedim ientos).

Revisión y aprobación

7.1.2.4 La UOYM revisa los aspectos metodológicos y conceptuales de los

documentos elaborados para su validación.

7.1.2.5 La UOYM realiza reuniones con los dueños de los procesos o representantes

del dueño del proceso para revisar y validar la información de las Fichas

Técnica de Procesos N ivel N y el D iagrama de Proceso.

7.1.2.6 La UOYM rem ite a la O ficina de Asesoría Jurídica (OAJ) el informe técnico de

sustento para que em ita opinión legal sobre las Fichas Técnica de Procesos

N ivel N y el D iagrama de Proceso.

7.1.2.7 La OAJ rem ite su informe y proyecto de

Secretaría General para continuar

correspondiente.

7.1.2.8 La Secretaría General del oseE aprueba mediante Resolución las Fichas

Técnica de Procesos N ivel N y el D iagrama de Proceso.

7.1.2.9 La UOYM incluye los documentos elaborados en la lista maestra de procesos

y procedim ientos.

D ifusión

7.1.2.10 La UOYM coordina con los dueños de los procesos para realizar difusión a los

servidores involucrados en el proceso o que por sus funciones guarde

relación con el m ismo.

7.1.2.11 La UOYM procede a su difusión interna de las Fichas Técnica de Procesos

N ivel N y el D iagrama de Proceso.

Actualización

7.1.2.12 Las Fichas Técnica de Procesos N ivel N y el D iagrama de Proceso se

actualizan cuando los órganos y unidades orgánicas:

o Identifiquen cambios en los procesos y/o normativa que les aplique.

o Identifiquen y estandaricen alguna mejora de procesos.

o Realicen revisiones a sus procesos con la finalidad de identificar las

necesidades de actualización de los m ismos.

7.1.2.13AI no suceder el punto 7.1.2.10, se sugiere a los dueños de procesos, como

buena práctica, revisar las Fichas Técnicas de Procesos N ivel N y el D iagrama

de Procesos cada vez el documento cumpla un año de vigencia.

D irectiva para Gestión por Procesosen el O rganismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 7 de 26



Ministerio

de Ecanomia y Finanzas

O rgan ism o S upe rv iso rde la s

C on tra ta c io nes de l E s tado '

•• ~ .'V. • • •• •.•_

7 .1 .3 P ro ced im ien to s

E labo ra c ió n

7 ,1 .3 ,1 Los p ro ced im ien to s pueden se r e la bo rados a pa rtir d e la de fin ic ió n de l ú ltim o

n ive l d e l p ro ceso encon trado , en la cua l se de ta lla n ac tiv id ades (ve r

de fin ic ió n en e l pun to 4 .1 ).

7 .1 .3 .2 E l dueño de p ro ceso de lega a un rep re sen tan te y /o a un se rv id o r con

conoc im ien to té cn ico de l p ro ceso pa ra la e la bo ra c ió n de la F icha de l

P ro ced im ien to (ve r anexo N " 7 ). A dem ás , coo rd in a con la UO YM pa ra e l

apoyo té cn ico . La UO YM e labo ra la rep re sen ta c ió n g rá fica de l p ro ced im ien to .

7 .1 .3 .3 U na vez e l re p re sen tan te de l dueño de l p ro ceso y /o se rv id o r con

conoc im ien to té cn ico de l p ro ceso asegu ren que la in fo rm ac ión es tá com p le ta

y co rre c ta , la UO YM conso lid a la rep re sen ta c ió n g rá fica en la F icha de l

P ro ced im ien to .

R ev is ió n y ap robac ió n

7 .1 .3 .4 E l dueño de l p ro ceso em ite a la UO YM un in fo rm e sus ten tando la neces id ad

de l p ro ced im ien to m ás la F icha de l P ro ced im ien to .

7 .1 .3 .5 La UO YM rev isa la ju s tifica c ió n de la neces id ad y lo s a spec to s m e todo lóg ico s

y concep tua le s de la F icha de l P ro ced im ien to pa ra su va lid a c ió n .

7 .1 .3 .6 La UO YM e labo ra e l in fo rm e té cn ico de sus ten to pa ra la ap robac ió n u

obse rva c ió n de la F icha de l P ro ced im ien to .

7 .1 .3 .7 E n caso e l in fo rm e sea fa vo rab le , se rem ite a la O fic in a de A seso ría Ju ríd ica

(O A J ) e l in fo rm e té cn ico de sus ten to pa ra que em ita op in ió n le ga l sob re la

F icha de l P ro ced im ien to .

7 .1 .3 .8 La O A J rem ite su in fo rm e y p ro yec to de re so lu c ió n con op in ió n le ga l a la

S ec re ta ría G ene ra l p a ra con tin ua r con e l tram ite ap robac ión

co rre spond ien te .

7 .1 .3 .9 C on la op in ió n fa vo rab le de O A J la F icha de l P ro ced im ien to e s v isado po r e l

d ueño de l p ro ceso y la UO YM .

7 .1 .3 .10 La S ec re ta ría G ene ra l d e l O SCE ap rueba m ed ian te R eso lu c ió n la F icha de l

P ro ced im ien to .

7 .1 .3 .11 La UO YM inc lu ye lo s docum en to s e labo rados en la L is ta m aes tra de

p ro cesos y p ro ced im ien to s .

D ifu s ió n

7 .1 .3 .12 La UO YM en coo rd in a c ió n con la O fic in a de C om un ica c io nes (O CO ) rea liza la

d ifu s ió n de la F icha de l P ro ced im ien to , a tra vé s de l po rta l w eb in s titu c io na l

de l O SCE ,en e l P o rta l d e T ranspa renc ia u o tro m ed io .

7 .1 .3 .13 La UO YM coo rd in a con lo s dueños de lo s p ro cesos pa ra que e llo s rea licen la

d ifu s ió n a lo s se rv id o re s in vo lu c rados en e l p ro ceso o que po r su s fun c io nes

gua rde re la c ió n con e l m ism o .

A c tua liza c ió n

7 .1 .3 .14La F icha de l P ro ced im ien to se ac tua lizan cuando lo s ó rganos y un idades

o rgán ica s :

D ire c tiva pa ra G es tió n po r P ro cesos en e l O rgan ism o S upe rv iso r de la s C on tra ta c io nes de l E s tado 8 de 26



Ministerio

de Economía y Finanzas

. .
OrganismoSupervisorde las

Contrataciónesdel Estado

. . " .

o Identifiquen cambios en los procesos, procedim ientos y/o normativa

que les aplique.

o Identifiquen y estandaricen alguna mejora de procesos.

o Realicen revisiones a sus procedim ientos con la finalidad de identificar

las necesidades de actualización de los mismos.

7.1.3.15AI no suceder el punto 7.1.3.15, se sugiere a los dueños de procesos, como

buena práctica, revisar las Fichas Técnicas de Procesos Nivel N y el Diagrama

de Procesos cada vez el documento cumpla un año de vigencia.

7.1.4 Manual de procesos

Elaboración

7.1.4.1 La UOYM recopila la información aprobada de Fichas Técnica de Procesos

Nivel N, Diagrama de Proceso y Fichas del Procedim ientos para elaborar el

Manual de proceso.

Gráfico N° 2: Recopilación de información para el Manual de procesos

000000
"MOatolOl""""'"

000000

Manual de

procesos

7.2 Segunda Fase: Seguim iento. medición y análisis de procesos

Esta fase consiste en desarrollar la siguiente secuencia: 7.2.1) Seguim iento y medición de los

procesos y 7.2.2) Análisis de procesos. Los cuales se detallan a continuación:

7.2.1 Seguim iento y medición de los procesos

7.2.1.1 El dueño del proceso o responsable designado debe seleccionar los

indicadores que permitan:

o Verificar la satisfacción de personas que reciben el producto/servicio

de la entidad.

o Verificar el cumplim iento de los plazos de entrega de los

prod uctos/servicios.

o Corroborar la cobertura de entrega de los productos/servicios.

Directiva para Gestíón por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 9 de 26



Ministerio

de Economía y Finanzas

O rgan ism oSupe rv iso rde la s

C on tra ta c ionesde l E s tado

. - '. "

o E s tab le ce r la ta sa de no con fo rm es de lo s p roduc tos /se rv ic io s .

o C uan tifica r lo s rec lam os .

o C uan tifica r la p roduc tiv idad de lo s se rv ido res .

o M ed ir lo s cos tos de l p roceso .

o E s tab le ce r e l desem peño de p rocesos de sopo rte .

7 .2 .1 .2 E l dueño de l p roceso o e l re sponsab le des ignado , en coo rd inac ión con la

UO YM , reg is tra lo s ind icado res de su p roceso en la M a triz de Ind icado r de

desem peño (A nexo N " 8 ).

7 .2 .1 .3 E l dueño de l p roceso o responsab le des ignado o á rea as ignada pa ra e l

segu im ien to y m ed ic ión , a segu ra la reco le cc ión y p rocesam ien to de lo s da tos

de l p roceso .

7 .2 .1 .4 Luego de p rocesa r lo s da tos , lo s resu ltados ob ten idos se repo rtan a la UO YM

pa ra su eva luac ión .

7 .2 .2 A ná lis is de p rocesos

7 .2 .2 .1 La UOYM rea liza la com pa rac ión de resu ltados ob ten idos de la m ed ic ión y de l

segu im ien to con la s m e tas de fin idas pa ra cada ind icado r. C ons ide rando lo

s igu ien te :

o E l aná lis is se debe rea liza r en in te rva lo s p lan ificados (a l m enos dos

veces a l año ) o según ind ique e l ind icado r.

o V e rifica r cum p lim ien to de lo s ob je tivos , en base a e llo tom a r

dec is iones que tengan im pac to re le van te en e l func ionam ien to de la

en tidad .

7 .2 .2 .2 D e acue rdo a l aná lis is de l re su ltado , la UO YM iden tifica la s b rechas de m e jo ra

y de fine la neces idad de im p lem en ta r m e jo ras en e l p roceso , de acue rdo a la s

e tapas es tab le c idas en e l pun to 7 .3 Te rce ra Fase : M e jo ra de P rocesos .

7 .3 Te rce ra Fase : M e jo ra de P rocesos

E s ta fa se cons is te en desa rro lla r la s igu ien te secuenc ia : 7 .3 .1 ) Jus tifica c ión de la m e jo ra ;

7 .3 .2 ) Iden tifica c ión de l p rob lem a ; 7 .3 .3 ) A ná lis is y se le cc ión de m e jo ra e 7 .3 .4 )

Im p lem en tac ión y resu ltados . Los cua le s se de ta llan a con tinuac ión :

7 .3 .1 Jus tifica c ión de la m e jo ra

7 .3 .1 .1 E l dueño de l p roceso , la A lta D ire cc ión o la UO YM pueden de tec ta r la

neces idad de una m e jo ra po r d is tin ta m o tivos . P o r e jem p lo : E l p roceso no

llega a la m e ta m ensua l de su ind icado r de p rocesos de m ane ra recu rren te ;

se p resen tan rec lam os recu rren tes ba jo una m ism a tipo log ia ; se de tec ta

p rob lem as en e l p roceso que am e ritan una acc ión co rre c tiva , en tre o tro s .

7 .3 .1 .2 E l dueño de p roceso , la A lta D ire cc ión o la UO YM pueden iden tifica r y

se le cc iona r la m e jo ra cuya so lu c ión sea de im pac to en lo s s igu ien tes aspec tos

de la ges tión de la en tidad :

D ire c tiva pa ra G es tión po r P rocesos en e l O rgan ism o Supe rv iso r de la s C on tra ta c iones de l E s tado 10 de 26



Ministerio

de Economíay Finanzas

,

O rgan ism ~S uperv isorde las

C ontra tac iones de l E stado

Secretaria General ,."~

., '" ~ ,. ._ •.d •.•..:..~.J

o E l logro de los ob je tivos estra tég icos instituc iona les.

o La satis facc ión de las personas.

o La tecnificación de los procesos.

o La productiv idad de los serv idores.

o E l c lim a laboraL

o Los flu jos de traba jo de los s is tem as adm in is tra tivos.

o La eficacia del uso de los recursos.

o La transparencia de los procesos.

o La forma de organizarse.

7.3 .2 Identificac ión de l prob lem a

7.3 .2 .1 La U O Y M convoca a un ta lle r con los responsab les invo lucrados en e l

proceso, con e l propósito de identificar los prob lem as. P ara e llo se rea liza las

s igu ien tes activ idades:

o Identifica los prob lem as de l proceso a través de l uso de a lguna de las

sigu ien tes herram ientas de ca lidad: G rá ficos de contro l, H is togram as, L luv ia

de ideas, Diagrama de Pareto, entre otras (anexo 6, anexo 7, anexo 8 y anexo

9 respectivam ente de la N orm a Técn ica N " 001-2018-S G P ).

o S e leccionar y prio rizar los prob lem as de l proceso a través de l uso de a lguna de

las sigu ien tes herram ientas de ca lidad: L luv ia de ideas (anexo 8 de la N orm a

Técn ica N " 001-2018-S G P ), D iagram a de afin idad, M atriz de se lecc ión de

prob lem a, entre o tras.

7 .3 .2 .2 E l prob lem a se leccionado y prio rizado es ana lizado de acuerdo a l punto 7.3 .3

A ná lis is y se lecc ión de m ejora .

7 .3 .3 A ná lis is y se lecc ión de m ejora

7.3 .3 .1 La U O Y M convoca a un ta lle r con los responsab les invo lucrados en e l

proceso, con e l propósito de identificac ión y aná lis is de las causas que dan

origen a l prob lem a se leccionado (para fines de aná lis is , e l p rob lem a

equ iva len te a l e fecto). La identificac ión de la causa ra íz se rea liza a través de:

o D iagram a de causa - e fecto (anexo 10 de la N orm a Técn ica N " 001-2018-S G P ).

o D iagram a de P are to (anexo 9 de la N orm a Técn ica N " 001-2018-S G P ).

7 .3 .3 .2 E l dueño de proceso debe se leccionar la so luc ión que sea factib le de

im plem entar o que se considere efectiva , a través de l uso de la m atriz de

prio rizac ión de m ejora (ver tab la N " 1), para la e lim inación o m in im ización

de l prob lem a. La factib ilidad se lecc ionada puede ser se lecc ionada por los

s igu ien tes crite rios:

A poyo de la A lta D irecc ión .

Im pacto sobre la causa se lecc ionada.

Co.stoque representa su aplicación.

T iem po que tom a su desarro llo .

D ispon ib ilidad de recursos (presupuesto , persona l, tecno log ia ).

A utonom ía de l equ ipo y de l dueño de l proceso.

,
'~.;

o.s

" o

""
o

o

o

o

D irectiva para G estión por P rocesos en e l O rgan ism o S uperv isor de las C ontra tac iones de l E stado 11 de 26



Ministerio

de Economíay Finanzas

..
O rg a n is m o S u p e rv is o rd e la s

C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o

Secretada General. : ~~.\~

" ,_.:1{

~ 1 ~ :.:,

'.

Tabla W 1: Matriz de priorización de mejora

C R IT E R IO

P R O Y E C T O Alineamiento a la
P U N T U A C iÓ N

F a c tib ilid a d
estrategia

Im p a c to (A + B + e)

(A )
(B )

(e)

M e jo ra 1

M e jo ra 2

M e jo ra 3

Puntuación de cada criterio

Factibilidad: 1 (dificil), 2 (moderado) y 3 (fácil)

Alineamiento a lo estrategia: O (no está alineada) y 5 (si está alineada)

Impacto: 1 (bajo), 3 (medio) y 5 (alto)

7 .3 .3 .3 L a m e jo ra s e le c c io n a d a d e b e s e r a u to r iz a d a p o r e l d u e ñ o d e l p ro c e s o p a ra

lu e g o p ro c e d e r a s u im p le m e n ta c ió n .

7 .3 .4 Im p le m e n ta c ió n y re s u lta d o s

7 .3 .4 .1 E l d u e ñ o d e p ro c e s o e n c o o rd in a c ió n c o n la U O Y M , e la b o ra u n P la n d e

tra b a jo p a ra re a liz a r la v e rif ic a c ió n d e l a v a n c e d e la s ta re a s a s ig n a d a s a lo s

in v o lu c ra d o s e n e l p ro y e c to d e m e jo ra . E l c ita d o p la n d e b e c o n te n e r a l

m e n o s :

o O b je tiv o .

o A c tiv id a d e s .

o P la z o s .

o R e s p o n s a b le s .

o Recursos.

7 .3 .4 .2 E n c a s o s e id e n tif iq u e n d e s v ío s d e p la z o s p a ra e l c u m p lim ie n to d e la s ta re a s

c o n te n id a s e n e l p la n d e tra b a jo , s e a p lic a m e d id a s q u e c o rr ija n e l

in c u m p lim ie n to c o m o :

o Asignación de más recursos.

o Redefinición de alcances o plazos,

o Facilitación de coordinaciones de alto nivel jerárquico para agilizar tareas,

o Autorización para concluir la implementación.

7 .3 .4 .3 Im p le m e n ta d a la s a c c io n e s y e s ta n d a riz a c ió n d e lo s p ro c e s o s , e s ta s s e d e b e n

d e in c o rp o ra r e n la g e s tió n d e l O S C E , m e d ia n te la s s ig u ie n te s a c c io n e s :

o P la n e s in s titu c io n a le s .

o Actualizar o mejorar la prestación de los bienes y servicios.

o Asignar recursos de acuerdo a nuevas necesidades.

o M e jo ra r la fo rm a d e o rg a n iz a r lo s e q u ip o s d e tra b a jo .

o Actualizar instrumentos de gestión organizacional.

o E la b o ra r o a c tu a liz a r la d o c u m e n ta c ió n d e la s p ro c e s o s .

o Capacitar a los involucrados en el proceso de mejoras.

o A g re g a r e l m é to d o d e s o lu c ió n e n la g e s tió n d e l O S C E .

o E s ta b le c e r in d ic a d o re s d e d e s e m p e ñ o d e l p ro c e s o m e jo ra d o .

Directiva para Gestión por Procesosen el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 12 de 26



VIII. ANEXOS

Ministerio

de Economía y Finanzas

O rgan ism o Superv iso rde las

C on tra tac iones de l E s tado

- ..

8 .1 Anexo N " 1 . M a triz C lien te - P roduc to .

8 .2 Anexo N " 2 . M apa de p rocesos n ive la y 1

8 .3 Anexo N ' 3 . F icha técn ica de p rocesos n ive la y 1 .

8 .4 Anexo N ' 4 . D iag ram a de procesos

8 .5 Anexo N " 5 . L is ta m aestra de p rocesos y p roced im ien tos

8 .6 Anexo N ' 6 . F icha técn ica de p rocesos n ive l N

8 .7 Anexo N ' 7 . F icha de i P roced im ien to

8 .8 Anexo N ' 8 . M a triz de ind icado r de desem peño

8 .9 Anexo N ' 9 . In teg ran tes y Ro les

8 .10 Anexo N " 10 . C od ificac ión de p rocesos

D irec tiva pa ra G estión po r P rocesosen e l O rgan ism o Superv iso r de las C on tra tac iones de l E s tado 13 de 26



Ministerio

de Economía y Finanzas ~

. :. .-

• - 1-

.- ....
Secretaria General

-l

-- -' ,. .'.

,
',;
\~, .

8.1 ANEXO N" 1. MATRIZ ClIENTE - PRODUCTO

Partes Interesadas

Bien o Servicio

(Partes Interesadas 1) (Partes Interesadas 2) (Partes Interesadas 3)

Directiva para Gestión por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 14 de 26



M in is te r io .j.

d e E c o n o m fa y F in a n z a s ~

. .
l " " : " ,A ~ ~ & i

"O rg~ n ism o S \.fperv iso r deJas,
C on tra tac iones del E stado . -

t" ,.- ~ ~ : -{ :.'.'~ ' ~ • .,.

.• ., • T ,' ,
J. _ ~ J ,

8 .2 A N E X O N " 2 . M A P A D E P R O C E S O S N IV E l O Y 1

>,
_ / ~

:g

~
~

----------------------------------_ ./ ~

P E . P R O C E S O S E S T R A T É G IC O S

o (
--

J {~
( P M . P R O C E S O S M IS IO N A L E S

l J[
,.-

'- l
l

P S . P R O C E S O S D E S O P O R T E

000000
M A P A D E P R O C E S O S D E L O S C E N IV E l O

P E , P R O C E S O S E S T R A T E G IC O S

[ X
~

r
>
z
~
n

E

e
I , -.

f
• t< ;
u P M . P R O C E S O S M IS IO N A L E S

ü

,
'<

~

~

l r " ) [ J
~

'"> . '. .~

" " '-
:g •
e • •

/ \. < ;

[
- u

• " ' r •
• "u

>

ry:
. o

.• r" ~ 5 -
.;':i' r , ] '1 . .

<

.~ >

2 5 :) B
, ~

\5 1 .' I
• \..

"~ 'E

" . / • t
'!2.:5Y

>
P S . P R O C E S O S D E S O P O R T E

~
,

~ ". ; ; 1 l-
e
•,

"
g

" . /L
:ñz ,
u

~

~

(
~ 1 J 1

e
o

~
e
g
u

,

M A P A D E P R O C E S O S D E L O S C E N IV E L 1

D ire c t iv a p a ra G e s t ió n p o r P ro c e s o s e n e l O rg a n is m o S u p e rv is o r d e la s C o n t ra ta c io n e s d e l E s ta d o 1S de 26



M inisterio

de Econom ía y Finanzas

- '.
Organismo Supervisor de las
Contratacio~es ~el Estado

~',.

Secretaria Generar ~ ,~l.:"':~
~ - ' ..

1~ • "'.

~ ti.. .

8.3 ANEXO N" 3. FICHA TÉCNICA DE PROCESOS NIVEL O Y 1

FICHA TtCNICA DE PROCESOS NIVEL •••

N om bre

Código Versión

TIpo Dueño de proceso

O bjetivo

Ind icadores de desem peño

N om bre Fórm ula

Proceso N ivel -
Entrada Código Proceso I A ctiv idad Producto

Persona que recibe el producto.

C ontro les

'Non: Puede s.' yn~ pe 'Ion,. un (''''PO d. p"$onas. l,In~O'Il~"ila(¡6n. otro P'O(.$O, '1nlre otros.

R ecursos

R ecursos hum anos

Instalaclones

S istem as Inform áticos

Equipos

Directiva para Gestión por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 16 de 26



M in is te r io

d e E c o n o m ía y F in a n z a s

8 .4 A N E X O W 4 . D IA G R A M A D E P R O C E S O S

O rg a n is m o S u p e rV is o r d e la s

C o n t r a ta c io n e s d e l E s ta d o

S e c r e ta r ia G e n e r a l : ' "
,

. <
. ' • I

P r o d u c t o 3

o

"•
"
~
•

"E .

•
" C

E

•
• ••
¡ ;

N e < .e s i d a d y

e x p e e t a t r , a s d e

e n t i d a d e s y

p r o v e e d o r e s

+

P r o c e s o 1

P r o d u c t o 1

+

P r o c s o 2

P r o d u c t o 2

+

+

P r o c e s o 3

+

P r o c e s o 4

+

P r o c e s o 5

P r o d u c t o - 1

P r o d u c t o S

+

P r o c e s o 6

P r o d u c t o 6

C o n t r a t a c i o n e s p ú b l i c a s

e n t r e e n t i d a d e s y

p r o . 'e e d o r e s ¡ n t e o r a s •

e f i c i e n t e s y c o m p e t i t i v a s

'~ '"

1 2 ° 9 1

D ir e c t iv a p a r a G e s t ió n p o r P r o c e s o s e n e l O r g a n is m o S u p e r v is o r d e la s C o n t r a ta c io n e s d e l E s ta d o 1 7 d e 2 6



Ministerio

de Economía y Finanzas

O rg a n ism o S u p e rv is o r d e la s '

C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o

, .

8.5 ANEXO N' S. LISTA MAESTRA D~ PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS

L IS T A M A E S T R A D E P R O C E S O SY P R O C E D IM IE N T O S

Fecha de actualización:

C ó d ig o N om b re d e l p ro c e s o / p ro c e d im ie n to Versión
F e c h a d e D u e ñ o (s ) d e l p ro c e s o

aprobación y /o p ro c e d im ie n to

Procesos estratégicos

Procesos misionales

Procesos de soporte

Otros

Directiva para Gestión por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 18 de 26



Ministerio

de Economía y Finanzas

. .
Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado

...

S I G I ''I...'¡ •..••¡:'''l¡;
ecretar a en era ,~.:: ~~,

•• <.~" ,",'."'"

-~ _ , ,
,'3 :zo •..=,¡~

8,6 ANEXO N" 6, FICHA TÉCNICA DE PROCESOS NIVEL N

o~

'""o~
o.

Z '"-' ~ "w 'o o
~ 'E!

,~
z '"'"

:>
VI > e
O
VI
W
U
O
o:
o..
w
e
<1:
!:!
z
u
'~

<1:
:1:
U
¡¡:

~

'"~~
••o.
'ü

'f

'" •• o
~ o o.. >
.c ., ~ '.,
E :¡; o •• '"o o. '" :c'o ~
Z u ¡:: -« O

~
o
'¡:

••:>~
::l

~
••::!
;¡;
VI

o
>'.,
'":c
O

..•
+
z
-¡¡;
>
'c:

'""o~
'" l!!
"o .c~

Eo..
o
Z

o.,
:¡;
'o
u

~
••
"~~
~
w

~

'"~o
"'"'">e
o..

Directiva para Gestión por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 19 de 26



•••••••••t~~..
~

Ministerio

de Economía y Finanzas

, . '

Organismo Supervisor de las

Contrataciones del Estado

Secretaría General ~

. "

8.7 ANEXO N" 7. FICHA DEL PROCEDIMIENTO

..oseE

C6digo: XXXXX Versión: XX

Procedimiento: "XXXXXXXX

XXXXX"

Organo o Unidad Organica Visto y Sello

Elaborado por:

Validado por:

RevisadO por:

Directiva para Gestión por Procesos en ei Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 20 de 26



Ministerio

de Economía y Finanzas

Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado

Secretaría General - _ :_

-- ~

e;' '_,',
~, _ 1 _' ".Pi'

Procedimiento: xxxx.xx

PSCE

Control de Cambios

Versión Sección I ítem Descripción del cambio:

Directiva para Gestión por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 21 de 26



••••• w

Ministerio

de Econom ía V Finanzas

- . .
Organismo Supervisor de las

Contrataciones del Estado

Secretaria General - '- .., .

. .

Procedim iento: X.XXXXX

OBJETIVO

SIGLAS Y DEFINICIONES

pseE

1

1

•

I ". ,ce,,"

• V.

1.

2.

3.

VI. ENTRADAS Y SALIDAS DEL PROCEDIMIENTO

Proveedor Entrada

Salida Usuario

VII. ACTIVIDADES DEL PROCEDIMIENTO

N' Actividad Área Responsable Registro

1

2

3

4

5

Fin de procedim iento

Directiva para Gestión por Procesos en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 22 de 26



Ministerio

de Economía y Finanzas

O rgan ism o S upe rv iso r de la s

C on tra ta c iones de l E s tado

Procedimiento: XXXXXX

,oseE

V III. D O CUM ENTO S RELAC IO NADO S

N ' Documento

1

PROCESO

Nombre

SEGU IM IEN TO

T ipo

l

._ "rn~","
• N om b re

X II. AN EXO S

1 . (D iag ram a de F lu jo de l P ro ced im ien to )

2. :<xxx

I X III. O TRO S

Fórmula

D ire c tiva pa ra G es tió n po r P rocesos en e l O rgan ism o S upe rv iso r de la s C on tra ta c iones de l E s tado 23 de 26



N •• c. ro N '"

!l
n
l(
\

.
~

"
"
'
.

!
•
.

~
f

•

0
0 00 l> Z m X O Z

•

z !2 n l> e O :o e m e m V
I

m ~ "
t
i

m Z
.

O!" ~ ~ :o Ñ e m

-
h

<
Ó

;~

.

0
'

.
,
.
.

..,
~

•
•

•
.

~.
:::

.:

•
.?
;:
'!
W

~
'\

'iD
''?V

'
f
~

~

~
O

.
~
J

\~
~

P
ro
c
e
s
o

In
d

ic
a

d
o

r
T

ip
o

d
e

F
ó
rm
u
la

M
e
ta

U
n

id
a

d
R
e
s
p
o
n
s
a
b
le

P
e
ri
o
d
ic
id
a
d

F
u
e
n
te

In
d
ic
a
d
o
r.

P
ro
ce
so
s
es
tr
a
té
g
ic
o
s

P
ro
ce
so
s
m
is
io
n
a
le
s

P
ro
ce
so
s
d
e
so
p
o
rt
e

I
M

A
T

R
IZ

D
E

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
D

E
D

E
S
E

M
P
E

Ñ
O

1

" <3 n ro ~ o ~ ro ::> ~ O ~ O
Q '"::> ¡;
;' 3 o v
> e u ro < ¡;
;' Q c
.

ro ¡¡
;- ~ (

"
)

o ~ ~ '"n o
'

::> ~ c
.

~ m ~ ¡;
; g-

I
,.

.P
u
e
d
e
s
e
r
d
e
:
E
fi
c
a
c
ia
,
e
fi
c
ie
n
c
ia

y
e
fe
c
ti
v
id
a
d

G
l

ro :<
:

5
:

::> u o ~"ro g ;;
:' '" u '" "



Ministerio

de Economía y Finanzas

- . ,

O rg a n is m o S u p e rv is o r d e la s

C o n tra ta c io n e s d e l E s ta do

Secretarfa G e n e ra l'~ ;~

., ;:~
,

~ _ _ _ _r

8 .9 A N E X O N ' 9 . IN T E G R A N T E S Y R O L E S

L o s ro le s d e c a d a u n o d e lo s in te g ra n te s d e l E q u ip o d e tra b a jo s e d e s c rib e n a c o n tin u a c ió n :

o D u e ñ o y re p re s e n ta n te d e l P ro c e s o :

• F a c ilita r o a s e g u ra r la d is p o n ib ilid a d d e lo s re c u rs o s p a ra la a p lic a c ió n d e la s

d is p o s ic io n e s c o n te n id a s e n la p re s e n te D ire c tiv a .

• R e v is a r y e le v a r lo q u e c o rre s p o n d a a la m á x im a a u to rid a d a d m in is tra tiv a d e l O S C E

p a ra la a p ro b a c ió n d e d o c u m e n ta c ió n g e n e ra d a d e l p ro c e s o ,

• P a rtic ip a r y p ro m o v e r la g e s tió n d e p ro c e s o s .

• P ro m o v e r la m e jo ra c o n tin u a d e s u s p ro c e s o s ,

• P a rtic ip a r e n la e la b o ra c ió n d e d o c u m e n to s

• R e a liz a r e l s e g u im ie n to d e a c u e rd o s d e la s re u n io n e s d e p ro c e s o s .

o R e s p o n s a b le d e l P ro c e s o :

• P ro p o rc io n a r in fo rm a c ió n d e lo s p ro c e s o s e n lo s q u e s e d e s e m p e ñ a .

• C o o rd in a r c o n o tro s re s p o n s a b le s d e p ro c e s o , p a ra le v a n ta m ie n to d e in fo rm a c ió n ,

e la b o ra c ió n d e d o c u m e n to s d e lo s p ro c e s o s ,

• P a rtic ip a r y p ro m o v e r la m e jo ra c o n tin u a d e s u s p ro c e s o s ,

o F a c ilita d o r m e to d o ló g ic o (d e s ig n a d o p o r la U O Y M ).

• C o n d u c ir, o r ie n ta r y b rin d a r a s is te n c ia té c n ic a .

• R e v is a r y d a r c o n fo rm id a d e n a s p e c to s té c n ic o s c o n s id e ra n d o lo e s ta b le c id o p o r la

p re s e n te D ire c tiv a ,

• A p o y a r e n la e la b o ra c ió n d e p ro p u e s ta s d e m e jo ra d e lo s p ro c e s o s d e l O S C E ,

D ire c tiv a p a ra G e s tió n p o r P ro c e s o s e n e l O rg a n is m o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o 2 S d e 2 6



Ministerio

de Economía y Finanzas

,
O rg a n is m o S u p e rv is o rd e la s

C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o

, ,

Secretarfa General . -~.-

- - ',-
~.~.• . - " " ,

,- " ," , . ,~

8 .1 0 A N E X O N " 1 0 . C O D IF IC A C iÓ N D E P R O C E S O S

L a e s tru c tu ra p a ra la c o d if ic a c ió n d e lo s p ro c e s o s , c o rre s p o n d e a la s ig u ie n te fo rm a :

A A .B B .C c ...D D

A A : C o rre s p o n d e a la C la s if ic a c ió n d e p ro c e s o s

• P E : P ro c e s o E s tra té g ic o

• P O : P ro c e s o O p e ra tiv o

• p S : P ro c e s o d e S o p o rte

B B : C o rre s p o n d e a l n ú m e ro d e p ro c e s o s d e n iv e lO a l q u e p e rte n e c e

C C : In d ic a e l n ú m e ro d e p ro c e s o s d e l N iv e l 1 a i q u e p e rte n e c e

D O : In d ic a e l n ú m e ro d e l p ro c e s o d e N iv e l N a l q u e p e rte n e c e , e l c u a i s e rá e l ú lt im o n iv e l d e l

p ro c e s o ,

E je m p lo s :

P E .0 1

P E ,0 1 .0 1

P E ,0 1 .0 1 .0 3

P O ,O l

P O ,0 1 .0 1

P O ,0 1 .0 1 .0 3

P S ,O l

P S ,0 1 .0 1

P S ,0 1 .0 1 .0 3

D ire c tiv a p a ra G e s tió n p o r P ro c e s o s e n e l O rg a n is m o S u p e rv is o r d e la s C o n tra ta c io n e s d e l E s ta d o 2 6 d e 2 6


	00000001
	00000002
	00000003
	00000005
	00000004
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030

